
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 50 / 2018 – SAEN / SEDUC

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no exercício de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos para 
responder pelo expediente administrativo da Secretaria Adjunta de 
Ensino em seus afastamentos de curta duração.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar MARIZETE MARTINS DA SILVA, Diretora de 
Ensino Infantil e Fundamental, para responder pela titularidade da 
Secretaria Adjunta de Ensino no período de 14 a 21 de setembro 
de 2018;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 361370

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 LICENÇA SAÚDE
NOME: FERNANDA ALVES SENA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/06/18 A 24/07/18
MATRÍCULA: 57199039/4 CARGO: PROF.
LOT: CENTRO EDUC. ATEND. PESS. SURDEZ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 41057
NOME: ADRIANA BARBOSA COSTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 31/07/18 A 14/08/18
MATRÍCULA: 54192898/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EDDA GONÇALVES/SOURE
LAUDO MÉDICO: 194627A/1
NOME: ALMIR JORGE DE SOUZA TORRES
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 09/07/18 A 14/07/18
MATRÍCULA: 423769/2 CARGO: PROF.
LOT: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194617A/1
NOME: EUNICE NEGRI SANCHES SARAIVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 29/09/18
MATRÍCULA: 57234131/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIVISAO LOTAÇAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194679A/1
NOME: CLAUDINEA LUVINA DA CONCEIÇAO OKABE
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 15/07/18 A 28/08/18
MATRÍCULA: 5901593/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALBERTO RAMOS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 194685A/1
NOME: LEONARDO DE JESUS FARIAS JUNIOR
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 16/05/18 A 30/05/18
MATRÍCULA: 5889360/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ESTER MOUTA/PONTA DE PEDRAS
LAUDO MÉDICO: 194157A/1
NOME: MARIA SONIA FARIAS ROCHA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 22/05/18 A 28/05/18
MATRÍCULA: 5892431/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE REGINA SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 194687A/1
NOME: MARIA DE LOURDES NUNES DOS SANTOS FILHA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 15/06/18 A 04/07/18
MATRÍCULA: 5058783/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO MONTENEGRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194681A/1
NOME: GISELE PORPINO VILHENA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 10/08/18
MATRÍCULA: 5617707/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ERNESTINA THEDY/ CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 194644A/1
NOME: ANA ROSA RODRIGUES DE MATOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/06/18 A 19/06/18
MATRÍCULA: 57203233/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA

LAUDO MÉDICO: 194770A/1
NOME: MARINA SILVA PANTOJA PEREIRA
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 26/07/18 A 31/07/18
MATRÍCULA: 305766/1 CARGO: AGENTE ADMINIS.
LOT: DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194646A/1
NOME: MARIA REGINA LEAL DE LEAL
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/07/18 A 03/08/18
MATRÍCULA: 213713/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ESTHER BANDEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194796A/1
NOME: CARLOS ALBERTO DA CRUZ GONÇALVES
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 25/05/18 A 21/09/18
MATRÍCULA: 626520/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AMAZONAS PEDROSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194720A/1
 NOME: GLEDJA CRISTINA NAGASAKA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 12/06/18 A 21/06/18
MATRÍCULA: 57209527/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CENTRO GIOVANI EMMI/STA. IZABEL PARA
LAUDO MÉDICO: 194651A/1
NOME: PEDRO PAULO DIAS BORDALO FILHO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/06/18 A 21/06/18
MATRÍCULA: 57189819/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTANA MARQUES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194602A/1
NOME: JAQUELINE COELHO PEREIRA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 57209148/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE INST. FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194598A/2
NOME: JAQUELINE COELHO PEREIRA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 57209148/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AMERICO OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 194598A/1
NOME: RAFAEL AMARO DA SILVA
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 26/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 57174766/2 CARGO: PROF.
LOT: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194603A/1
NOME: JOAO RICARDO SOUZA DO REGO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 13/06/18 A 26/06/18
MATRÍCULA: 55585495/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE VERISSIMO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194624A/1
NOME: ILKA JOSEANE PINHEIRO OLIVEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 19/06/18 A 03/07/18
MATRÍCULA: 54188105/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 194618A/1
NOME: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 21/06/18 A 21/06/18
MATRÍCULA: 5896615/2 CARGO: TEC. GESTAO
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194634A/2
NOME: ODIVALDO SILVA DOS ANJOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/07/18 A 04/08/18
MATRÍCULA: 349780/1 CARGO: PROF.
LOT: EE INT. FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194638A/1
NOME: LOURDES MARIA CARRERA GUEDES
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 24/05/18 A 28/05/18
MATRÍCULA: 57176401/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC. INST. FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194642A/1
NOME: NEUCIRLEY RAMOS RODRIGUES
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 02/08/18 A 17/08/18
MATRÍCULA: 57216834/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PROF. OLIVEIRA BRITO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 365/18
NOME: CLEUDILEA MACEDO DOS SANTOS LINDOSO
CONCESSÃO: 184 DIAS
PERÍODO: 06/08/18 A 05/02/19
MATRÍCULA: 57214654/1 CARGO: PROF.
LOT: 21 URE/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 10644/18
NOME: CLAUDOMIRA QUARESMA BECHARA
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 03/08/18 A 03/10/18

MATRÍCULA: 54180902/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SEVEROALVES/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: 951/2018
NOME: JUZENILDE CARVALHO CHAVITO CARDOSO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 02/08/18 A 16/08/18
MATRÍCULA: 57190017/1 CARGO: PROF.
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10634/18
NOME: JOSE MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA
CONCESSÃO: 123 DIAS
PERÍODO: 02/08/18 A 02/12/18
MATRÍCULA: 672173/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LAURA VICUNA/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 362/18
NOME: MARIA DE LOURDES PEREIRA SILVA
CONCESSÃO: 41 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 10/09/18
MATRÍCULA: 5535522/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SEVERO ALVES/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: 948/2018
NOME: MARIA DE JESUS TEIXEIRA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 93 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 01/11/18
MATRÍCULA: 55587336/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE HENRIQUE/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 363/18
NOME: MARIA DE LOURDES PEREIRA SILVA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 06/08/18 A 10/08/18
MATRÍCULA: 54180967/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PEQUENO PRINCIPE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10640/18
NOME: MARY SONIA SILVA MARTINS
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 10/08/18
MATRÍCULA: 54196164/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10633/18
NOME: ELIANE PEREIRA COELHO DE SOUZA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 15/08/18
MATRÍCULA: 57205380/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PLINIO PINHEIRO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10609/18
NOME: INEREE PAIVA GALVAO RODRIGUES
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 31/08/18
MATRÍCULA: 54197513/2 CARGO: PROF.
LOT: 16 URE/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 949/2018
NOME: GLEDJA CRISTINA NAGASAKA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 12/06/18 A 21/06/18
MATRÍCULA: 57209527/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIETA EMMI/STA IZABEL PARA
LAUDO MÉDICO: 194651A/2
NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 24/05/18 A 06/07/18
MATRÍCULA: 6332790/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194656A/2
NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 24/05/18 A 06/07/18
MATRÍCULA: 6332790/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 194656A/1
NOME: DIVA KATIA CHAGAS DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/07/18 A 27/09/18
MATRÍCULA: 57203487/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE OLIVEIRA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 194652A/1
NOME: JADER BARBOSA REIS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/07/18 A 23/08/18
MATRÍCULA: 5932070/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUSARINA RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 194650A/1
NOME: SILVANA MARIA RODRIGUES DE SOUZA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 04/07/18 A 31/10/18
MATRÍCULA: 57212133/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO MENDES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 40894
NOME: PAULO MANSUETO NEVES FADUL
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/01/18 A 21/02/18
MATRÍCULA: 337307/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MAROJA NETO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 40948
NOME: MARIA AUXILIADORA LIMA OLIVEIRA


